1. Huệ Quang Kim tháp

Tháp Huệ Quang đặt xá lợi của Đệ nhất tổ Điều Ngự Giác Hoàng Trần Nhân Tông, xây ở trước chùa Hoa Yên, núi Yên Tử, tỉnh Quảng Ninh. Trần Nhân Tông tên thật là Trần Hoảng, sinh ngày 11 tháng 11 năm Nguyên Phong thứ 8 (1258), con vua Trần Thánh Tông. Đức vua Trần Nhân Tông ở ngôi 14 năm, nhường ngôi 5 năm. Từ năm 1300 lên Yên Tử xuất gia tu hành lập ra Thiên phái Phật giáo Trúc Lâm

và trở thành đệ nhất tổ. Năm 1308, Điều Ngự Giác Hoàng viên tịch ở Am Ngoại Vân núi Yên Tử.

2. Viên Thông Bảo tháp

Tháp Viên Thông đặt xá li của Đệ nhị tổ Trúc Lâm Pháp Loa Tôn giả, dựng ở sau chùa Thanh Mai, núi Phật Tích, nay thuộc xã Hoàng Hoa Thám, huyện Chí Linh, tỉnh Hải Dương. Theo văn bia "Thanh Mai Viên Thông tháp bi" (hiện còn ở chùa Thanh Mai) niên hiệu Đại Trị thứ 5 (1362) thì Pháp Loa sinh năm 1284 tại thôn Đồng Hoà, xã Ái Quốc, huyện Nam Sách, tỉnh Hải Dương. Năm Hưng Long thứ 12 (1304), Pháp Loa 21 tuổi, được Đệ nhất tổ Trần Nhân Tông cho theo làm đệ tử, xuất gia tu hành tại chùa Côn Sơn, đặt tên là Hỷ Lai. Năm 1305 được ban pháp hiệu là Pháp Loa. Năm 1307 tại am Ngoạ Vân, Yên Tử, Pháp Loa được Điều Ngự Trần Nhân Tông trao y bát và tâm kệ; Tháng Giêng năm 1308, được Điều Ngự Trần Nhân Tông đặc phong kế thế trụ trì làm Tổ thứ 2 của Thiền phái Trúc Lâm.

cùng mọi người phát tâm tu sửa ngôi tháp...".

Năm 1998, Tháp Viên Thông được trùng tu lại, hiện trạng còn rất tốt.

3. Đăng Minh Bảo tháp

Đăng Minh Bảo tháp đặt xá lý của Tổ Huyền Quang, xây ở sau chùa Côn Sơn, dưới chân núi Kỳ Lân. Theo sách *Tam tổ thực lục* và văn bia "Thanh Mai Viên Thông tháp bi" niên hiệu Đại Trị thứ 5 (1362) thì Huyền Quang tên thật là Lý Đạo Tái, quê ở xã Vạn Tải, huyện Gia Lương (nay thuộc huyện Gia Bình), tỉnh Bắc Ninh, sinh năm 1251, đỗ trạng nguyên, ra làm quan rồi cáo quan đi tu. Năm 1330, được Đệ nhị tổ Pháp Loa Tôn giả trao y bát, trở thành vị tổ thứ 3 của Thiên phái Trúc Lâm thời Trần.

Theo các nhà khảo cổ học đoán định, đây chính là ngôi tháp Đăng Minh được xây dựng sau khi Tổ Huyền Quang viên tịch.

Tháp Đăng Minh hiện nay là ngôi tháp bằng đá, được xây dựng trên vị trí cao nhất trong hệ thống kiến trúc chùa Côn Sơn, nằm trên trục thẳng giữa Phật điện, tổ đường và vườn tháp. Văn bia *Đăng Minh Bảo tháp* niên hiệu Lê triều Vĩnh Thịnh thứ 15 (1719), ghi chép về việc Thiền sư Hải Ấn tôn tạo lại ngôi tháp này như sau: "Trụ trì Côn Sơn truyền giáo môn đệ là Hải Ấn, nối tiếp dòng thiền, rạng soi đèn đạo, cúi ngưỡng nếp xưa, dâng dòng đạo mạch, thu thập vật liệu quý, y hình cũ tạo dựng lại kim đàn, bảo tháp, diệu trai...

- 3- Nguyễn Duy Hinh (1992), *Tháp cổ Việt Nam*, Nxb. Hà Nội.
- 4- Hà Minh Văn (1991), *Tháp kiều cổ kim đằm*. Nxb. Thượng Hải.
- 5- Bảo tàng Hải Dương (1979), *Báo cáo khai quật khảo cổ học tại Côn Sơn*.
- 6- Văn bia "Thanh Mai Viên Thông tháp bi" niên hiệu Đại Trị thứ 5 (1362).
- 7- Nguyễn Mạnh Cường, *Hộp xá lý trong lòng tháp Nhạn*, KCH số 3-2001 tr. 43-50.
- 8- Thích Thanh Từ, *Thiền sư Việt Nam*, Thành Hội Phật giáo TP. Hồ Chí Minh, 1995.